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POSEŁ Dr. I. SCHWARZBART.

Czas na czyny
Zbliżające się święta stać będą pod znakiem  nie­

zwykle naprężonej sytuacji m iędzynarodow ej na 
świecie. Polska — m ocarstw o 35 m ilionow e znajdu­
je się na polu tego wysokiego napięcia. Czuje to 
każdy obywatel. Dotąd w ypadki rozgryw ały  się obok 
Polski. Polska jako  m ocarstw o oczywiście i w  nich 
była pośrednio zainteresow ana. Obecnie odnosi się 
wrażenie, że zainteresow anie staje  się bezpośrednie. 
Los innych m oże być bliski, ale los własny jest n a j­
bliższy. To też w ostatnich dniach przechodzi przez 
Polskę p rąd  zwartego, spokojnego, ale niezwykle 
zdecydowanego patriotyzm u.

Nie trzeba aż podkreślać, że społeczeństwo ży­
dowskie w  Polsce bez różnicy stanów  i zawodów, 
bez różnicy k ierunku  politycznego spełni swój obo­
wiązek. Nie trzeba aż podkreślać, że kupiectw o ży­
dowskie, k tórego organem  jest to pism o, ofiarnie 
i radośnie spełni swój obowiązek wobec Państw a. 
Nie czas obecnie na słowa. Sytuacja w ym aga czy­
nów. W  tej chwili jeszcze ofiar m ienia, a gdy P ań ­
stwo tego zażąda, także ofiar k rw i i życia. Ster 
polityki państw ow ej spoczywać m usi obecnie w 
szczególnie pewnej, spokojnej i silnej dłoni.

Polityka Rzeszy Niemieckiej stała się źródłem  
niepokoju nie tylko polityki europejskiej, ale i ca­
łego świata. Postępy tej polityki są zastraszające. 
Jej rozpęd zm iótł państw a całe i wcielił je  do Rze­
szy. Inne zaś państw a znalazły się już w  sieci pa­
jęczej gospodarczej ekspanzji nowych Niemiec. Re­
zultatem  tych zm ian jest, że Polska jest w tej chwi­
li na całej linii swej zachodniej granicy, niem al na 
całej linii swej południow ej granicy, a w  znacznej

m ierze i od północy otoczoną N iem cam i. P ak t 
o nieagresji jest jeszcze w mocy. P raw a Polski w  
Gdańsku i do G dańska jeszcze są zagw arantow ane 
m iędzynarodow ym  układem  i zapew nieniam i Rze­
szy Niemieckiej. Ale doświadczenia ostatnich m ie­
sięcy dowodnie w ykazują, czym są um ow y i trak ta ­
ty dla Rzeszy Niemieckiej. Nie wolno przeto zawie­
rzać sile m oralnej politycznych zobowiązań ze stro ­
ny Niemiec. Niemcy sam e bowiem fak tam i prze­
kreśliły  w artość swoich zobowiązań. Stąd wniosek 
prosty: Polska oprzeć się m usi przede w szystkim  na 
w łasnej sile, m usi ją  podnieść do najw yższej potęgi, 
m usi napiąć uczucie patrio tyzm u wszystkich swych 
obywateli do najw yższego stopnia, ażeby jej siła m u­
siała sam ym  swoim  istnieniem  pow strzym ać nieza- 
liam ow any dotąd im perializm  niem iecki od wszel­
kiej m yśli i pokusy szarpnięcia się choćby na jedną 
piędź ziemi Państw a Polskiego lub od staw iania ja ­
kichkolw iek uroszczeń. Polska w ykrzesać m usi z sie­
bie taką siłę, ażeby m ogła się skutecznie przeciw ­
staw ić wszelkim  zam achom  na jej całość, gdyby za­
m achy takie stały się faktem . O parta o taką swą si­
łę w ew nętrzną i spoistość, stanie się Polska z natu -

P. T. Abonentów
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ry  rzeczy natu ra lnym  sojusznikiem  dla wszystkich 
tych sił, k tórych cel polityczny będzie w razie kon­
fliktu zbieżny z celam i polityki polskiej.

Dotąd m ocarstw a zachodnie w ykazały w p rak ­
tyce desinteressem ent dla wszystkich, wypadków , ja ­
kie rozegrały sie w  środkow ej E uropie  od m arca 
1938 r. Z tego jednak  bynajm niej nie w ynika, aby 
m ocarstw a te nie m usiały  w  danej chwili szukać w 
tej części E uropy  asekuracji i sprzym ierzeńca dla 
w łasnej walki, gdy one sam e będą zagrożone.

Polska polityka zagraniczna znajdu je  się obec­
nie na zakręcie niezwykle odpowiedzialnym , w ym a­
gającym  chłodnej rozw agi, ale i zdolności przew i­
dyw ania dalszego biegu wypadków.

W  każdej sytuacji znajdzie Państw o obywateli 
swych za sobą i ze sobą.

Rozpisane pożyczki znajdą — rzecz zrozum iała 
—  i w społeczeństwie żydowskim  ochotne, ofiarne

i szybkie poparcie. Fundusz Obrony Narodowej wy­
maga w tej chwili intenzywnego poparcia ze strony 
w szystkich w arstw  w społeczeństwie. Im  silniejsze o- 
ne są ekonomicznie, tym  w ydatniejsze m usi być 1o 
poparcie.

S tronnictw a żydowskie i reprezentacje zawodo­
we apelem  swym do społeczeństwa pragną wywołać 
m aksim um  wytężenia. R eprezentacja Zjednoczonego 
Żydostwa zach. M ałopolski i Śląska, do k tórej na­
leży i Związek Stowarzyszeń. Kupieckich i K rakow ­
skie Stowarzyszenie Kupców, zw róciła się również 
z apelem  tym do społeczeństwa żydowskiego. Apel 
ten znajdzie silny rezonans.

Nie czas na słowa. Czas na czyny.
W ytw orzenie atm osfery  wolnej od nienawiści 

czy niechęci wobec społeczeństwa żydowskiego jest 
oczekiwane przez społeczeństwo żydowskie, gotowe 
do wszelkich ofiar i czynów dla Państw a.

Handel a obrona Państwa
W arszaw a, 30-go m arca.

Żyjemy w niezw ykłych czasach, gdy spraw a o- 
brony Państw a wysuw a się na czoło w szystkich za­
gadnień w  Polsce. Kupiectwo daw ało już w ielokrot­
nie dowody swego obywatelskiego stanow iska odno­
śnie konieczności państw ow ych i obrony Państw a 
przed zakusam i wrogów. Jest ono gotowe w każdej 
chwili, gdy zajdzie tego potrzeba, do złożenia ofiary 
z k rw i i m ienia, aby w raz z ogółem obywateli Rze­
czypospolitej bronić jej bezpieczeństwa, całości i N ie­
podległości.

Kupiectw o w eźm ie leż chętnie w ydatny udział 
w  subskrybcji rozpisanej obecnie w ew nętrznej po­
życzki państw ow ej na rozbudow ę lotnictw a w ojsko­
wego, tak  sam o jak, w  m iarę  swych możliwości fi­
nansowych, chętnie uczestniczy w akcji na rzecz fun ­
duszu Obrony Narodowej.

Niem niej jednak  doniosłym  zadaniem  dla kupie­
ctwa jest przygotow anie ap ara tu  w ym iany, zwłasz­

cza w  zakresie surow ców  i aprow izacji, na  w ypa­
dek wojny.

Jak  w iadom o w m yśl dekretu  p. Prezydenta 
Rzeczypospolitej w szystkie spraw y dotyczące apro­
wizacji skoncentrow ane są w  M inisterstw ie Rolni­
ctwa. K oncentracja tych spraw  w jednym  M inister­
stw ie m a na  celu zapew nienie spraw nego działania 
i rozw inięcia apara tu  aprow izacyjnego oraz przy­
stosow uje go do potrzeb obrony państw a.

Spraw am i aprow izacyjnym i w rozum ieniu  de­
kretu , są spraw y związane z zapew nieniem  zaopa­
trzenia sił zbrojnych, ludności cywilnej i zw ierząt 
gospodarskich w przedm ioty  powszedniego użytku, 
z uwzględnieniem  potrzeb gotowości obronnej pań ­
stwa. P rzedm iotam i powszedniego użytku są a rty ­
kuły służące do zaspakajan ia koniecznych potrzeb 
życiowych ludności i zw ierząt gospodarskich, a m ia­
nowicie żywność, a rtyku ły  odzieżowe, opałowe, o- 
świetleniowe i higieny codziennej. W reszcie przez

A m e r y k a ń s k a  K s i ę g o w o ś ć  P r z e b i t k o w a
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surow ce rozum ie się p rodukty  natu ra lne  i pó łfabry­
katy, podlegające dalszej przeróbce w  celu o trzym a­
nia w ytw orów  użytkowych. W  ten sposób niektóre 
surow ce są jednocześnie a rtyku łam i aprow izacyjny- 
m i (zboże, węgiel) i na  odwrót.

D ekret nie zm ienia jednak  żadnych przepisów 
ustawodawczych, dotyczących adm in istracji przem y­
słowej, handlow ej i sanitarnej.

Należy zauważyć, że współczesna polityka apro- 
w izacyjna, prow adzona pod kątem  przygotow ania do 
w ojny, dąży do zrów nania krajow ego zapotrzebow a­
nia podczas pokoju z przew idyw aniam i w  tym  za­
kresie wr czasie wojny. Podczas w ojny bowiem  na­
leży się liczyć ze spożyciem znacznie w iększym  niż 
obecnie. Różnica pom iędzy wielkością spożycia wo­
jennego i pokojowego będzie u nas tym większa, że 
większość naszej rezerw y żywi się znacznie poniżej 
przew idyw anych norm  wojskowych.

Handel m a specjalnie doniosłą rolę do odegra­
nia w  akcji zaopatrzenia ludności cywilnej w środ­
ki konsum cji na w ypadek wojny.

Jak  w ykazały doświadczenia w ojny europej­
skiej, apara t państw owy, przeciążony z powodu 
działań wojennych, nie jest w stanie opanować sy­
tuacji na odcinku aprow izacyjnym , a wyłoniony w 
czasie w ojny apara t rozdzielczy, będąc z na tu ry  rze­
czy prym ityw ny i przew ażnie niefachowy, nie speł­
nia zadań nań  ciążących.

To też dążenia naczelnych w ładz w ojskow ych 
idą w  k ierunku  przygotow ania całego społeczeństwa 
do zadań, k tó re  je czekają w  czasie w ojny i do prze­
kazania państw u tylko roli kierowniczej i kon tro l­
nej. Nie upaństw aw iać, tylko kierow ać spraw nym , 
dobrze w  czasie pokoju przygotow anym  aparatem  
pryw atnym , oto są w łaściwe założenia gospodarki 
państw ow ej w  przyszłej wojnie.

Słusznie podkreśla w  jednej ze swych prac p. 
J. Grudziński, z którego tezam i nie zawsze m ożna 
się zgodzić, że Państw o o najw ybitn iejszym  żołnie­
rzu i najlepszych wodzach, k tó re  nie po trafi zapew­
nić znośnej egzystencji ludności cywilnej w  czasie 
w ojny, nie m oże liczyć na w ygraną z poważnym  
przeciw nikiem , zwłaszcza gdy działania w ojenne bę­
dą się przedłużać.

A nie wolno zapom inać, że w  czasie w ojny h an ­
del ińa  do zwalczenia ogrom ne trudności w  ro ­
dzaju b rak u  tow arów , b raku  taboru, dróg i innych 
trudności technicznych, oraz b raku  ludzi i t. p.

Należy przytem  podkreślić, że ro la elem entu 
ludzkiego w  przygotow aniu ap ara tu  w ym iany do 
w ojny jest niezwykle ważna. Sam o przygotow anie 
techniki i organizacji w ym iany nie wystarczy, o ile 
człowiek, k tó ry  będzie pełnić funkcje  w  ram ach  tych 
organizacji, nie zostanie należycie do nich przygo­
towany.

Pozatem  inne jest zadanie handlu  hurtow ego,

M A G A Z Y N
JU B ILE R S K I

I. HALPERN
K R  A K Ó W 
UL. GRODZKA 58

ODDZIAŁ; Łódź, Piotrkowska 70  
H U R T  S  E T A S i
R O K  Z A Ł O Ż E N I A  1 9 1 2

inne —  detalu. H andel detaliczny w czasie w ojny 
to ap ara t rozdzielczo - propagandow y, handel h u rto ­
wy to gospodarka zapasam i i czynnik racjonalnej 
kontroli i polityki aprow izacyjnej.

Dotychczas z pośród całego zagadnienia, przy­
gotow ania k ra ju  na wypadek w ojny dwie spraw y zo­
stały  uregulow ane, a m ianowicie spraw a surow ców 
i spraw a aprow izacji. Ostatnio zaczęto poświęcać 
więcej uwagi zagadnieniu przygotow ania apara tu  
rozdzielczego na wypadek wojny.

Zagadnieniam i tym i za jm uje  się Polski Kom i­
tet Żywnościowy, k tóry, pozostając pod przew odni­
ctwem  w icem inistra  ro lnictw a p. W ierusza-Kowal- 
skiego, przystąp ił do ułożenia dla naszych w arun ­
ków  gospodarczych bilansu wyżywienia optym alne­
go i m inim alnego z podziałem  na w arstw y ludno­
ściowe. Ponadto za ją ł się szczegółowym przepraco­
w aniem  progarm ów  co do poszczególnych a rty k u ­
łów, jak  mleko, kasza, w arzyw a, owoce i t. p.

Działalność Polskiego K om itetu Żywnościowego 
została ześrodkow ana na terenie poszczególnych sek- 
cyj, k tórych  będzie sześć: ogólna, żywienia ludno­
ści m iejskiej, żywienia ludności w iejskiej, specjal­
nych artykułów  spożywczych, higieny żywienia i za­
graniczna.

Należy w yrazić nadzieję, że poczynania w  tym

P o ń c z o c h y
B i e l i z n ę  j e d w a b n ą  własnego wyrobu 

poleca

H. L I C H T I G, Kraków
Grodzka 71 Szewska 21

Floriańska 25
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WSZYSCY KUPCY-ŻYDZI
subskrybują masowo i ofiarnie Pożyczką Obrony Przeciwlotniczej

w Spółdzielczym Banku 
Kupiectwa Krakowskiego

Kraków, ul. Grodzka 40

kierunku  oparte będą na inicjatyw ie pryw atnej, a 
nie na eksperym entach etatystyczny cli i n ieprzem y­
ślanych koncepcjach, przy których byłyby możliwe 
dyskrym inacje pewnych odłam ów  ludności, spełnia­
jących wszystkie swe obowiązki wobec Państw a.

Znaną jest rzeczą, że fro n t gospodarczy w 11 ie- 
m niejszym  stopniu  decyduje o w yniku wojny, jak  
fro n t bojowy. Dlatego też ńapew no ze strony  m ia­
rodajnych czynników będzie uczynione wszystko, a- 
żeby fro n t ten był zw arty  i solidarny i ażeby wszy­
stkie elem enty, k tó re  złożą się na fron t gospodar­
czy przepojone były jedyną m yślą: pokonania wroga.

Do optym izm u w tym  zakresie upow ażniają nas 
niejednokrotne enuncjacje na ten tem at ze strony 
„Polski Zbrojnej

Na łam ach „Polski Z bro jnej41 poseł dr. Bole­
sław  Pikusa, ppułk. dypk, wywodził, że „nie idega 
wątpliwości, że państw o i wogóle związki publiczne 
nie pow inny b rać na siebie czynności, k tó re  również

dobrze lub naw et lepiej m ogą w ykonać czynniki p ry ­
w atne...44

W reszcie podkreślił 011:

„DZIEDZINA GOSPODARCZA STANOWI N IE­
W Ą TPLIW IE TĘ  DZIEDZINĘ, W  KTÓREJ UDZIAŁ 
CZYNNIKA PRYW ATNEGO I INICJATYW Y PRY­
W A TN EJ PO W INIEN BYĆ JAK NAJWIĘKSZY. 
Państw o bowiem  zasadniczo ani nie jest specjalnie 
uzdolnione, ani pow ołane do bezpośredniego rozw i­
jan ia  działalności gospodarczej. Jego głównym  za­
daniem  pow inno być regulow anie życia gospodar­
czego w ram ach  potrzeb ogólno-państw owych i o- 
bronnych oraz zapew nianie m u  jak  najkorzystn iej­
szych w arunków  rozw oju .44

W  tych w arunkach  perspektyw y sharm onizow a- 
n ia zagadnienia obrony Państw a z właściw ie pojęty­
mi in teresam i pryw atnego życia gospodarczego 
przedstaw iają się jak  najpom yślniej. M. G.

Dó P.T. Członków Krakowskiego Stowarzyszenia Kupców 
oraz wszystkich Zrzeszeń Prowincjonalnych Małop. Zach.

ONEGDAJ UCHW ALIŁ RZĄD SUBSKRYPCJĘ 
NA POŻYCZKĘ OBRONY PRZECIW LOTNICZEJ 
PAŃSTW A. WIADOMOŚĆ O ROZPISANIU POŻYCZ­
KI, PRZEZNACZONEJ NA ROZBUDOWĘ LOTNI­
CTWA W OJSKOW EGO, PRZYJĘTA ZOSTAŁA 
PRZEZ CAŁE SPOŁECZEŃSTW O, BEZ RÓŻNICY 
STANU, RELIGII I NARODOWOŚCI Z NAJW YŻ­
SZYM UZNANIEM I SPOTKAŁA SIĘ Z OGÓLNYM 
ZROZUMIENIEM POTRZEBY CHW ILI.

OBRONNOŚĆ PAŃSTW A, A W  SZCZEGÓLNO­
ŚCI OBRONA PRZECIW LOTNICZA, TO KARDY­
NALNE I NACZELNE HASŁO, KTÓRE W  OBEC­
NYCH WARUNKACH W INNO BYĆ MOTOREM 
WSZYSTKICH POCZYNAŃ PAŃSTW OWYCH. 
WOLNOŚĆ, BEZPIECZEŃSTW O I MOCARSTWO­
W E STANOWISKO PAŃSTW A ZALEŻĄ OD JEGO 
POTĘGI GOSPODARCZEJ I SIŁY ZBROJNEJ.

W  OBRONIE TYCH W ŁAŚNIE NAJISTOT­
NIEJSZYCH WARTOŚCI STANĘŁO ZW ARCIE CA­

ŁE SPOŁECZEŃSTW O, SUBSKRYBUJĄC TĘ PO ­
ŻYCZKĘ CELEM ZADOKUMENTOWANIA PRZED 
CAŁYM ŚWIATEM SOLIDARNEGO WYSIŁKU DLA 
OBRONY PAŃSTWA.

PREZYDIUM PODPISANEGO STOWARZYSZE­
NIA ZWRACA SIĘ Z GORĄCYM APELEM  DO 
P. T. CZŁONKÓW, ABY W  PEŁNYM POCZUCIU 
ŁĄCZNOŚCI LOSÓW, JAKIMI ZWIĄZANI JESTEŚ­
MY Z PAŃSTW EM  POLSKIM, WZMOGLI STOKRO­
TNIE NASZĄ SIŁĘ ZBROJNĄ W  POW IETRZU I — 
JAK ZAWSZE, RÓWNIEŻ W  T EJ AKCJI —  W Y­
KAZALI JAKNAJW IĘKSZĄ OFIARNOŚĆ.

KUPCY! SUBSKRYBUJCIE MASOWO I Z EN ­
TUZJAZMEM W  TEJ HISTORYCZNEJ CHW ILI 
POŻYCZKĘ DLA OBRONY PAŃSTWA.

P r e z y d i u m  
Krakowskiego Stow arzyszenia Kupców, 

i Związki Zrzeszeń Kupieckich 
Małop. Zach.
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Jednolita podstawa świata 
gospodarczego wobec  
Pożyczki Obrony Przeciwlot.

Oświadczenie b. m in. Cz. K larnera 
Prezesa Związku Izb Przem ysłow o - Handlowych.

Prezes Związku Izb Przemysłowo - Handlowych sen. 
Czesław Klamer złożył następujące oświadczenie w imieniu 
naczelnej organizacji naszego samorządu .gospodarczego: .

„W chwili, gdy nad Europą gromadzą się znów groźne 
chmury pożogi wojennej — Naród Polski zachowuje spokój 
i pewność siebie. Źródłem tych nastrojów jest ogólna i w 
pełni uzasadniona WIARA W DOBRE PRZYGOTOWANIE 
OBRONNE, WARTOŚĆ ŻOŁNIERZA POLSKIEGO 1 W  DOJ­
RZAŁOŚĆ CAŁEGO NASZEGO SPOŁECZEŃSTWA, które 
wielokrotnie wykazywało, że w momentach trudnych potrafi 
jednoczyć całą swą wolą i ofiarność w kierunku wskazywa­
nym przez czynniki odpowiedzialne za polityką państwa.

Ofiarność tą wykazywał zawsze świat gospodarczy, któ­
ry i dziś z pełnym zrozumieniem i entuzjazmem wita inicja­
tywą rządu, widząc w rozpisanej pożyczce na cele lotnicze

Trzeba myśleć realnie!
-  - w )

i prow adzić tylko tow ary  najlepszej
jakości:

i F r a n c k a środki kaw ow e!
Kupiec, który ma ten pokupny
towar na składzie, raz w raz

■ m m ma g o t ó w k ę  w szufladzie!

jeszcze jeden — w długim łańcuchu przygotowali — wyraź 
realnej i konstruktywnej pracy nad wzmocnieniem poten­
cjału obronnego kraju. W  pracy tej ŚW IAT GOSPODAR­
CZY, WRAZ Z CAŁYM. SPOŁECZEŃSTWEM WEŹMIE JE­
SZCZE W YDATNIEJSZY NIŻ DOTYCHCZAS UDZIAŁ 
PRZEZ NAJŻYWSZĄ SUBSKRYPCJĘ POŻYCZKI”.

* #
Do gorącego apelu Gen. Berbeckiego Komisarza Poży­

czki i Prezesa Klarnera przyłącza się solidarnie w pełnym 
poczuciu związane z losami Państwa kupiectwo żydowskie, 
które weźmie masowy i wydatny udział w subskrypcji roz­
pisanej Pożyczki. j ; i i

Sensacyjny projekt Ministerstwa Przemysłu i Handlu
Obniżenie podatku obrotowego o 50% dla 

zrzeszonego kupiectwa.
Jak  donosi prasa z m iarodajnych  źródeł Mini­

sterstw o Przem ysłu  i H andlu w ystąpiło z sensacyj­
nym pro jek tem  do Min. Skarbu w spraw ie obniże­
nia podatku obrotow ego w wysokości 50 proc. dla 
kupców  i przem ysłow ców , k tórzy  wykażą się, że co-' 
najm niej od jednego roku  zrzeszeni są w  organiza­
cjach gospodarczych (m. in. także w  organizacjach 
kupieckich). Ulgi w podatku obrotow ym  m ają  po­
legać na tym , że począwszy od 1. IV. 1939 r. sto­
sowane m ają  być m . in. dla zrzeszonych kupców  
członków Związków Kupieckich staw ki o 50 proc. 
niższe od dotychczasowych. I lak  np. przedsiębior­
stw a handlow e, zajm ujące się sprzedażą a niepro- 
w adzące ksiąg handlow ych zam iast staw ki 1.75 proc. 
będą opłacały wedle staw ki 0.87 proc.

W  uzasadnieniu p ro jek tu  powiedzianym  jesl, że 
w zw iązku z ustaw ą o św iadczeniach rzeczowych na 
w ypadek w ojny oraz z uw agi na konieczność stw o­
rzenia silnych organizacji kupieckich celem zorga­
nizow ania i uspraw nienia w ym iany handlow ej oraz 
przygotow ania należytej dystrybucji tow arów , za­
chodzi konieczna potrzeba nadania  w ydatnych ulg 
w podatku obrotow ym , by tą drogą zachęcić sze­
rokie rzesze kupieckie do przystąpienia do organi­
zacji kupieckich.

P. T. Abonenci „Przeglądu Kupieckiego4* oraz 
Członkowie Krak. Stow arzyszenia Kupców m ogą 
otrzym ać zniżki na nowy sezon 1938/39 do kina 
„W anda44 w Adm. „Przeglądu Kupieckiego44.

Uznano, że ulgi w podatku obrotow ym  są rów ­
nież nader w skazane z punk tu  w idzenia polityki po­
datkow ej. Albowiem na podstaw ie dotychczasowego 
doświadczenia stw ierdzono zgodnie z zapatryw ania­
m i w ybitnych znawców polityki skarbow ej, że po­
datek obrotow y jako  fazowy, obciążający ten sam  
tow ar k ilkakro tn ie  jest najszkodliw szy i najm niej 
celowy, gdyż w dużej m ierze obciąża rentow ność 
przedsiębiorstw .

M ając na uwadze powyższe w skazania ze 
wszeclim iar słuszne, M inisterstwo Przem ysłu  i H an­
dlu uznało, że zarów no względy państw ow e jak  i 
gospodarcze w  pełni uzasadniają potrzebę w prow a­
dzenia tych ulg. To też M inisterstwo Skarbu przy­
chyliło się do w niosku Min. Przem ysłu  i H andlu i 
jak  nas in fo rm u ją  w  najbliższym  czasie p ro jek t ten 
m a doczekać się realizacji w fo rm ie rozporządzenia 
Min. Skarbu.

O szczegółach tego wręcz sensacyjnego pro jek­
tu poinform ujem y P. T. Czytelników w  najbliższym  
num erze „P. K.“ .

Kupując czekoladę mleczną lub deserową

A. M  S E C  KI s ą .
znajdzie konsum ent w każdej tabliczce k a rtk ę  z objaśnieniem  

jak  m oże otrzym ać powieść F. A . O ssendow skiego
„P ierścień  z k rw aw n ik iem "
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Ryczałt podatku dochodowego
Nowela do podatku  dochodowego z dnia 9 kw ie­

tnia 1938 r. dodając do tej ustawy art. 23 a, upow aż­
niła M inistra Skarbu  do poboru podatku dochodo­
wego od drobnych' p łatn ików  w form ie  ryczałtu , 
w  drodze ugody, bez usta lan ia  sum  dochodu w każ­
dym  poszczególnym  przypadku.

Na zasadzie tego upow ażnienia w „Dzienniku 
U staw “ Nr. 17 z dnia 9 m arca  1939 r. pod poz. 103 
ukazało się rozporządzenie M inistra Skarbu z dnia 
24 lutego 1939 r. o poborze podatku  dochodowego 
w fo rm ie ryczałtu  na lata  podatkow e 1939 i 1940. 
Z uwagi na doniosłość tego rozporządzenia poniżej 
referu jem y  jego przepisy.

I.
Kto podlega ryczałtow i podatku dochodowego.

Podatek dochodowy, jako  podatek personalny, 
płacą osoby fizyczne, a nie przedsiębiorstw a. Dla­
tego też podatek w form ie ryczałtu  na lata  podat­
kowe 1939 i 1940 pobierany będzie od osób fizycz­
nych, k tórych  dochody płyną:

a) z przedsiębiorstw  przem ysłow ych i handlo­
wych, k tó re  zaliczone zostaną do ryczałtu  podatku 
obrotow ego na zasadzie rozporządzenia M inistra 
Skarbu z dnia 23 lutego 1939 r.,

b) z budynków , w  którycli łączna ilość izb nie 
przekracza 20-tu, przy czym nie bierze się pod uw a­
gę budynków  nowo wzniesionych korzystających ze 
zwolnienia od podatku  dochodowego oraz części bu­
dynków  nadbudow anych i przybudow anych. Jeżeli 
więc np. budynek przed nadbudow aniem  czy przy­
budow aniem  m iał 20 izb, a później 30, to osoba,

' now ości sezonow e  

DLA PAŃ i PANÓW
p o l e c a  

N O N D E B E R  I EHRL i CH
Kraków, Grodzka 38.
T e l e f o n  Nr. 132-76.

, ,   ------------------------------------------------

będąca właścicielem  takiego 30-izbowego budynku, 
podlega ryczałtow i podatku  dochodowego.

c) z nieruchom ości gruntow ej o łącznym  ob­
szarze n ieprzekraczającym  50 li, a na terenie w o­
jew ództw : białostockiego, nowogrodzkiego, poleskie­
go, wileńskiego i wołyńskiego —  100 h.

Osoby osiągające dochód z powyższych 3 źró­
deł zaliczone zostaną do ryczałtu  bez względu na 
to, czy dochód ich pochodzi tylko z jednego z tych. 
źródeł, z dwóch, czy też z trzech, jadnakże tylko pod 
tym  w arunkiem , że łączny dochód (np. z trzech źró­
deł) w  roku  1938 nie przekroczył 7.200 zł. i jeżeli źró­
dła te były czynne w ciągu całego roku  1938.

II.
Kto nie podlega ryczałtow i podatku dochodowego.

Zryczałtow anem u podatkow i dochodow em u nie 
podlegają:

a) osoby, k tó re  oprócz dochodów ze źródeł w y­
m ienionych powyżej w  rozdziale pierwszym , osią­
gają  lub osiągały w  roku  kalendarzow ym  1938 jesz­
cze inne dochody, podlegające opodatkow aniu na 
podstaw ie działu I. ustaw y o podatku  dochodowym, 
np. dochód z przedsiębiorstw  kom isowych, a jency j­
nych, pośrednictw a, ekspedycyjnych, przewozowo- 
kom unikacyjnycli,

b) osoby, k tó re  posiadając budynki lub gospo­
darstw o wiejskie, prow adziły  dla n ich  w  ro k u  ka­
lendarzow ym  1938 księgi, bądź też prow adzą takie 
księgi w  roku  1939, jeżeli okoliczność ta  była zna­
na urzędow i skarbow em u przed ostatecznym  ustale­
niem  ryczałtu.

III.
Sposób ustalenia ryczałtu  podatku dochodowego 

na rok  1939 i 1940.
Piyczałt podatku  dochodowego ustalony będzie 

w jednakow ych kw otach na rok  1939 i 1910, Urząd

Rok założenia 1923

Pierw sze koncesjonowane

B iu ro  o r g i i n i z a t i i i  n e  

I ButlinUeriaino-rewizuine 

S- S im iM l/H lS A

[:Telefon 147-04

O rganizacja  now oczesnej księgo- 
wości, n a  ż ą d a n i e  w ł a s n y m  
sy s te m e m  „SANRECO" (przeb it­
kowy.) Dla p r z e d s i ę b i o r s t w  
m niejszych sp e c ja ln y  d z ie n n ik  
a m e ry k a ń s k i  w ła sn eg o  u k ła d u  
i  n a k ła d u .  Bilanse, rew izja ksiąg, 
C zasow y lub sta ły  nad zó r księ ­
gow ości.
P o rady  buchalteryjne, bilansow o- 
podatkow e i w s z e l k i e  p r a c e  
w chodzące w zak res biura.
N a ż y cz en ia  p ro w ad z i się  k s ię g i 

w b iu rz e  w ła sn y m i s iłam i.

B iu ro  w y k o n u je  ró w n ież  z le ce n ia  

z p ro w in c ji.
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K o n ce sjo n o w a n e  B iuro  B u ch a lfery jn o -R ew izy in e

JÓZEFA PROPPERA
z a p r z y s i ę ż o n e g o  z n a w c y  k s i ę g o w o ś c i

K r a k ó w , u lic a  K a r m e lic k a  I .  5  -  T e le fo n  N r. 1 7 1 -0 5
Organizacja, zakładanie ksiąg, bilansowanie, nadzór, kontrola, ,  Zaświadczenia
likwidacja, rozliczanie spólników, s p r a w y  p o d a t k o w e  ♦  d e w i z o w e

Skarbowy obliczy ryczałt biorąc pod uwagę: ogólną 
znajom ość stosunków  gospodarczych płatn ika, po­
siadane konkretne dane co do wysokości osiąganych 
przez p łatn ika dochodów. Ustaliwszy w ten sposób 
kw otę dochodu u rząd  skarbow y zastosuje odpowie­
dnią staw kę w edług skali podatkow ej, przew idzia­
nej w art. 23 ustaw y o podatku dochodowym. Urząd 
skarbow y rów nież zastosuje ew entualną zwyżkę sto­
py podatkow ej na zasadzie art. 26 ustaw y, t. j. pod­
wyższy ją  o 14 proc. dla podatników  nieżonatych 
lub niezam ężnych, nie m ających na u trzym aniu  ża­
dnego członka rodziny, a osiągający dochód ponad 
zł. 3.600. W reszcie u rząd  zastosuje też ew entualną 
zniżkę z art. 27 ustaw y o podatku dochodowym , t. j. 
o ile na u trzym aniu  głowy rodziny, k tórej dochód 
nie przekracza zł. 7.200, znajduje  się więcej niż je­
den członek rodziny, wówczas przypadającą stopę 
podatkow ą urząd  skarbow y obniży o 2 stopnie na 
każdego następnego członka rodziny.

Od kw oty zryczałtow anego podatku dochodowe­
go na rok  1939 urząd  skarbow y po trąci uiszczoną 
na podatek dochodowy przedpłatę, złożoną przy  ze­
znaniu.

O zaliczeniu p łatn ika do ryczałtu  podatku  do­
chodowego p łatn ik  pow inien o trzym ać zaw iadom ie­
nie na piśm ie. Zawiadom ienie to pow inno być do­
ręczone płatn ikom , k tórych  w szystkie źródła docho­
du położone są w  okręgu tego urzędu skarbowego, 
w  k tó rym  płaci on podatek dochodowy najpóźniej 
do dnia 30 kw ietnia 1939 r., pozostałym  zaś p ła­
tn ikom  (t. j. tym , k tórzy  m ają  źródła dochodu po­
łożone w różnych urzędach skarbow ych), najpóź­
niej w  term inie do dnia 30 czerwca 1939 r. Zawia­
dom ienie zaw ierać pow inno kw otę zryczałtow anego 
podatku  na rok  1939 i 1940 oddzielnie, wysokość 
potrąconej przedpłaty na podatek dochodowy na rok  
1939 oraz wysokość i term in  płatności rat.

IV.
Praw o staw iania w niosku o ustaleniu ryczałtu 

podatku dochodowego w innej kwocie 
lub o wyłączenie z ryczałtu.

Od zaw iadom ień oraz od nakazów  płatniczych 
o ryczałcie podatku dochodowego płatn ikow i żadne 
odwołanie nie przysługuje.

N atom iast w ciągu 14 dni od daty doręczenia 
zaw iadom ienia p ła tn ik  m a praw o postaw ić wniosek, 
t. zn. napisać do urzędu skarbow ego, że prosi o u- 
stalenie ryczałtu  w  innej kwocie, niż w ym ieniona 
w zaw iadom ieniu, albo też że prosi o wyłączenie 
go z pod ryczałtu  w  ogóle.

Jeżeli p ła tn ik  prosi o ustalenie ryczałtu  w in ­
nej kwocie, niż w ym ieniona w  zaw iadom ieniu, m o­
gą zajść dwa w ypadki: 1) albo u rząd  skarbow y zgo­
dzi się z w nioskiem  (prośbą) p łatn ika, albo też
2) nie zgodzi się na to.

W  pierw szym  w ypadku urząd  skarbow y w ogó­
le p łatn ika nie wzywa, lecz wysyła m u tylko nakaz 
płatniczy, w  k tó rym  ryczałt zostaje ustalony w tej 
wysokości, o jaką  p łatn ik  we w niosku swym prosił.

Jeżeli natom iast wniesionego w term inie w nio­
sku (prośby) u rząd  skarbow y nie uwzględnił, wów­
czas wniosek ten (prośba) zostaje rozpoznany na 
—  swojego rodzaju  —  konferencji, w  k tórej bierze 
udział naczelnik urzędu skarbow ego lub jego zastęp­
ca oraz p łatn ik  lub upow ażniony pełnoletni czło­
nek rodziny bądź pracow nik. Zawiadom ienie o dniu 
wyznaczonym  na rozpoznanie (na konferencje) 
w niosku p łatn ik  o trzym ać powinien przynajm niej 
na 5 dni przed term inem . W ynik rozpoznanego przy 
udziale p łatn ika w niosku (prośby) w inien być u ję ­
ty w  protokóle, k tó ry  podpisują naczelnik urzędu 
lub jego zastępcy oraz p ła tn ik  lub zastępujące go 
osoby. W  razie osiągnięcia porozum ienia co do wy-

F I R M A  S P E D Y C Y J N A

LA N G E R  i N A D E L
w Krakowie, ul.rJ. Sarego 24
T e le fo n y  108-25 , 104-13  

i Telegramu: S p e d y t o r  L a n g e r  S£
zawiadamia, że objęła zastępstwo firmy

S.JELIN i I. RUDOMIN S. A.
Łódź, ul. Piotrkowska L 62

Regularne transporty zbiorowe z Krakowa do Łodzi 
i z Łodzi do Krakowa. — Warunki wg. umowy
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sokości ryczałtu, w ym iar następuje  w  kwocie okre­
ślonej w porozum ieniu  i p ła tn ik  będzie o tym  za­
w iadom iony za pom ocą nakazu  płatniczego. W  ra­
zie zaś nie osiągnięcia porozum ienia, przedsiębior­
stwo p łatn ika  zostaje wyłączone z ryczałtu , a poda­
tek ustalony będzie na zasadach ogólnych.

Jeżeli płatn ik  żadnego w niosku (prośby) nie po­
staw ił, wówczas uw aża się, że zgodził się na usta­
lony przez urząd  ryczałt. Tak sam o trak tu je  się 
wniosek (prośbę) złożony po term inie, t. zn. po u- 
pływie dni 14-tu.

Jeżeli p łatn ik  postaw i w niosek (wniósł prośbę)
0 wyłączenie z pod ryczałtu , wówczas zostaje on 
autom atycznie z pod ryczałtu  za oba lata  1939 i 1940 
wyłączony, a w ym iar podatku dokonany zostanie 
na zasadach ogólnych. W szystkie wnioski (prośby) 
w  spraw ie ryczałtu  nie podlegają opłacie stem plo­
wej.

Jeżeli p łatn ik  nie zgłosił się w wyznaczonym  
term inie bez dostatecznego uspraw iedliw ienia na 
rozpoznanie jego w niosku, wówczas uw aża się, że 
złożony w niosek został przez p łatn ika cofnięty.

N akazy płatnicze na ryczałt pow inny być dorę­
czone w term inie do dnia 15 sierpnia 1939 r.

V.
T erm iny płatności ryczałtu  podatku dochodowego.

Zryczałtow any podatek dochodowy na lata  1939
1 1940 p łatny  jest corocznie w  trzech rów nych ra ­
tach, a m ianow icie: do 15 w rześnia i do 15 listopada 
roku  podatkow ego oraz do 15 lutego roku  następ­
nego.

Nie uiszczone w term inie ra ty  ryczałtu  stano­
wią zaległość podatkow ą i podlegają przym usow e­
m u ściągnięciu.

BUCHALTER - BILANSISTA
aznawaną przez Urząd Skarbowy. Najnowszy „System 
przebitkowy1'. Korespondencją niemiecką. Zamknięci®, 
sw. uzgodnienie ksiąg. Sporządza bilanse. Zgłoszenia 
pod „Bez kłopotów11 do Administracji ,,Przeglądu Ku-
Ba®ete®#jiQ1‘.

VI.
N astępstw a wygaśnięcia jednego źródła dochodu.

Jeżeli w ciągu roku  kalendarzow ego 1939 jedno 
lub więcej ze źródeł dochodu objętych ryczałtem  
wygaśnie, płatnikow i przysługuje praw o żądania u- 
m orzenia części podatku, przypadającej na  rok  po­
datkow y 1940 na wygasłe źródło dochodu.

W niosek w tej spraw ie (podanie) p łatn ik  powi­
nien zgłosić na piśm ie najpóźniej w term inie do dnia 
31 stycznia 1940 r. W niosek ten (podanie) nie po­
dlega opłacie stem plow ej.

VII.
N astępstw a przybycia nowych źródeł dochodu.

Jeżeli w  roku 1939 płatnikow i przybędzie jedno 
lub więcej źródeł dochodu (np. otw orzy jeszcze je­
den sklep lub nabędzie dom ), wówczas zostanie p ła­
tnik wyłączony z ryczałtu  na rok  podatkow y 1940 
i w ym iar dokonany zostanie na zasadach ogólnych.

O zwiększeniu się ilości źródeł dochodu powi­
nien p łatn ik  zaw iadom ić urząd skarbow y w term i­
nie do dnia 31 stycznia 1940 r.

VIII.
Jeżeli urząd skarbow y, k tóry  przyznał danem u 

płatnikow i ryczałt, dowie się później, że p łatn ik  
m iał jeszcze inne źródła dochodu, prócz tych, k tó re  
zostały ryczałtem  objęte, albo też jeżeli p łatn ik  po­
siadał źródła dochodu nie podlegające w ogóle ry­
czałtowi, wówczas u rząd  skarbow y uchyli w ym iar 
zryczałtow anego podatku  dochodowego na la ta  1939 
i 1940 i dokona w ym iaru  na te lata na zasadach 
ogólnych.

Od postanow ień urzędu skarbow ego o wyłącze­
niu z ryczałtu  lub o uchyleniu ryczałtu , om ówio­
nych w punktach  VII i VIII niniejszego kom unika­
tu, p rzysługuje płatn ikow i praw o w niesienia zaża­
lenia do Izby Skarbow ej za pośrednictw em  urzędu 
skai'howego w term inie dni 14-tu od daty doręcze­
nia postanow ienia.

Płatnicy, podlegający ryczałtowi, nie są obowią­
zani do składania zeznań o dochodzie.

Urzędom  skarbow ym  służy praw o darow ania 
skutków  zaniedbania term inów , ustalonych w wy­
żej om ówionym  rozporządzeniu o ryczałcie.

Biuro
Buchalteryino-Organizacyjne

F. S T E R N A  
Kraków, K arm elicka 35, tel. 170-93

Zakłada księgi handlow e, organizuje biurow ość
— sporządza bilanse —  analizy — rozliczenia
— zeznania o obrocie i dochodzie — nadzory. 
Organ, uniw ers. księg. przebitkow ej „STAR“.



Łączne opodaikowanie wynagrodzeń służbowych
(podatek skum ulow any).

Dnia 15 kw ietnia 1939i\ upływ a term in składa­
nia zeznań dla obliczenia różnicy podatku  dochodo­
wego od łącznych wynagrodzeń, o trzym anych w ro ­
ku 1938.

I) Kto podlega obowiązkowi składania zeznań?
(Art. 45 u. pd.) Osoby, k tóre:
a) o trzym ują  wynagrodzenie od różnych służbo- 

dawców,
b) o trzym ują od jednego służbodawcy dwa lub wię­

cej w ynagrodzeń periodycznych (pow tarzających 
się), bądź też obok w ynagrodzenia periodyczne­
go rów nież w ynagrodzenie jednorazow e, o ile łą ­
czna sum a w ynagrodzeń za dany rok  kalendarzo­
wy przekracza kw otę zł. 4.800.

II) Kto nie podlega obowiązkowi składania zenań?
Osoby, k tó re  ad a) 1) otrzym ały w ynagrodze­

nia, k tórych  łączna kw ota za dany rok  kalendarzo­
wy nie przekracza kw oty zł. 1.500;

2) pracow ały nie rów nocześnie u różnych służ- 
bodawców, ad b ) : otrzym ały w ynagrodzenia nie 
przekraczające kw oty 4.800 zł.

III) Jakie w ynagrodzenia podlegają kum ulacji?
a) W ynagrodzenia periodyczne i jednorazow e,
b) w ynagrodzenie w  gotówce i w naturze,
c) w ynagrodzenia, w ypłacane rządcom  i adm in istra­

torom .
IV) Jakie w ynagrodzenia nie podlegają kum ulacji?
a) w ynagrodzenia, otrzym yw ane przez urzędników  

państw ow ych, k tó re  są zwolnione od państw , pod. 
doch., na podstaw ie obow iązujących ustaw  upo­
sażeniowych,.

1)) w ynagrodzenia em erytalne, w ypłacane na podsta­
wie przepisów  em erytalnych, obow iązujących z 
dniem  1. II. 1934 r.

V) Zeznania do obliczenia różnicy:
Zeznania w inny być składane na fo rm ularzach  

w edług w zoru Nr. 19 (w ydają kancelarie urzędów ), 
Urzędowi Skarbow em u, w  którego okręgu osoby 
składające zeznania m iały  m iejsce zam ieszkania w 
dniu 15 grudnia, a w b raku  tego, m iejsce pobytu.

Zeznania złożone nie na fo rm ularzu  urzędow ym , 
uw aża się za złożone w edług ustanow ionego wzoru, 
jeżeli zaw ierają:
a) odpowiedzi na wszystkie pytan ia fo rm ularza  u- 

rzędowego,
b) zapewnienie, że złożone zostały w edług najlep­

szej wiedzy i sum ienia,
c) w yraźne oznaczenie, że jest zeznaniem  podatko­

wym,
d) datę i podpis płatn ika lub jego praw nego za­

stępcy.
Sposób obliczenia różnicy.

P rzyk ład  pierwszy:
Pracow nik N. Y. pracow ał w  1938 r. w 3 fir­

m ach i pobrał:
F irm a pierw sza zł. 1.200.- potrącony pod...—

„ druga zł. 300.—  „ „ —
„ trzecia zł. 2.100.— „ „ zł. 62,40

Łączna kw ota pobrana przez tegoż pracow nika 
w r. 1938 wyniosła 3.900 zł. Kwocie tej odpowiada 
w  m yśl art. 43 u. pd. stopa podatkow a 5 proc. czyli 
należny podatek wynosi 3.900 zł. X  5 —  czyli 195 zł. 
Ponieważ firm a trzecia potrąciła  kw otę zł. 62.40 — 
różnica do zapłaty przez pracow nika wynosi kw otę 
zł. 132.60.

P rzykład  drugi:
A dm inistrator trzech nieruchom ości za adm ini­

strację pierw szą o trzym ał zł. 780. P odatku  nie po­
trącono. Za adm inistracje  drugą otrzym ał zł. 360. 
Podatku nie potrącono. Za adm inistrację  trzecią o- 
trzym ał zł. 600. P odatku  nie potrącono. Razem  o- 
trzym ał zł. 1.740. stopa wedł. art, 43 u. pd. wynosi
1,4 proc. —  podatek 1740 X  1,4 =  24,36.

Poniew aż adm inistratorow i tem u nie potrącono 
w ciągu roku  podatku (w każdym  w ypadku b rak  
m inim um  1,500 zł.) pozostaje do zapłaty cała należ­
ność w kwocie zł. 24.36.

VI) Term iny płatności:
a) różnica jest p ła tną  w  2 rów nych ratach  półrocz­

nych: pierw sza do dnia 15. 4, druga do dnia 
15. 10 każdego roku,

b) nieuiszczone w term inie płatności ra ty  uw aża się 
za zaległości,

c) od zaległości tych pobiera się odsetki w  wysoko­
ści 0,75 proc. miesięcznie, począwszy od dnia na-
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stępnego po upływie term inu  płatności.
Uwagi:
1) Obowiązek składania zeznań ciąży na pracow ni­

kach a nie na służbodawcach,
2) Osoby, w płacające różnice, dokonują w płat w 

tym  sam ym  urzędzie, do którego obowiązane są 
złożyć zeznanie,

3) W płaty  są bez nakazów  płatniczych, (nakaz o- 
trzym uje się w  w ypadku m ylnego obliczenia róż­
nicy),

4) W ynagrodzenia podaje się w  całości i nie uwzglę­
dnia się żadnych potrąceń, odliczeń oraz zniżek 
podatkow ych,

5) Niezłożenie zeznania, względnie złożenie po ter­
m inie, pow oduje nałożenie grzywny, z art. 185 
ord. pod. do zł. 500,

0) Osoby, k tó re  w  zeznaniu podają  św iadom ie nie­
praw dziw e dane w  celu uszczuplenia należnego 
podatku, podlegają karze  grzyw ny w  wysokości 
od 1- do 20-krotnej kw oty uszczuplonego lub na­
rażonego na uszczuplenie podatku, lub karze a- 
resztu  do 6 miesięcy, albo obu tym  karom  łącznie.

J . G.

Z ORZECZNICTWA SĄDÓW NAJWYŻSZYCH.
Dowody z biegłych.

Niżej podajemy kilka tez z wyroku Najw. Trybunatu 
Administracyjnego dotyczących dowodu z biegłych:

1) Dowód ze świadków. Pracownik jako świadek w 
sprawie dotyczącej-wymiaru podatku dochodowego od upo­
sażeń.

Teza : Pracownik nie może być świadkiem w sprawie 
dotyczącej wymiaru podatku, dochodowego od. jego własne­
go uposażenia.

2) Dowód z biegłych: Brak obowiązku ujawnienia z u- 
rzędu wobec płatnika osób badanych jako biegłych w toku 
dochodzenia: forma opinii biegłych; kontrola kasacyjna oce­
ny .dowodu.

Tezy: Przepisy O. P. nie uzasadniają obowiązku wła­
dzy ujawnienia z urzędu wobec strony osób badanych jako 
biegłych, w toku dochodzenia.

Opinia biegłych powinna mieć formę piśmiennego do­
kumentu i odpowiadać podstawowym wymogom publicz­
nych dokumentów.

Ocena dowodu z biegłych, dokonana przez władzę skar­
bową, podlega kontroli kasacyjnej w tym kierunku, czy nie 
jest dowolna.

3) Dowód z biegłych — na zyskowność przedsiębior­
stwa a normy szacunkowe dochodowości.

Teza: Jeżeli płatnik w odwołaniu wskazał na pewną 
szczególną strukturę, sutego przedsiębiorstwa i na odmienne 
warunki, jego działalności w porównaniu z innymi przedsię­

biorstwami tej samej branży i w celu udowodnienia tezy, iż 
zyskowność jego przedsiębiorstwa jest niższa od przyjętej 
przy wymiarze, zaofiarował dowód z biegłych, władza nie 
może odmówić temu wnioskowi dowodowemu z fiego tylko  
powodu, że normy szaCunkowe\są również ustalane z udzia­
łem biegłych.

W ym óg wniesienia podania we właściwym  term inie.
Strona obowiązana ustaicowo do wniesienia podania 

w pewnym ustawowo określonym terminie w myśl przepi­
sów o postęp, admin., wniosła to podanie do władzy nie­
właściwej, a ta, skierowała następnie to podanie do władzy 
właściwej, clokąd jednak doszło już po terminie. Gzy w ta­
kim wypadku można uważać, ze'szkodą strony, że podania 
nie wniesiono w ustawowym terminie?

Odnośnie do takiego wypadku (chodzi o wniosek z art. 
49 ustawy o opłatach stemplowych, żądający zwrotu opłaty 
stemplowej, względnie uchylenie wymiaru opłaty z powodu 
nieważności aktu. od którego opłatę uiszczono, względnie 
wymierzono, a który o wniosek musi być wniesiony w u- 
stawowo określonym terminie) — Najwyższy Trybunał Ad­
ministracyjny zaznaczył w orzeczeniu z 27 maja 1938 L. rej. 
3811/36 (Dz. Urz. Min. Sk. 1938, Nr. 31, poz. 731), że na 
mocy art, 112 rozp. z r. 1928, poz. 341 Dz. U. o postępowa­
niu administracyjnym ma zastosowanie art. 2, ustęp 3 tego 
rozporządzenia, który głosi, że „jeżeli wniesiono podanie do 
władzy niewłaściwej, winna ona niezwłocznie podanie to

skierować do władzy jej zdaniem właściwej, z równoczes­
nym zawiadomieniem o tym wnoszącego, lub zwrócić mu 
podanie ze wskazaniem tej władzy”; jeżeli zatem władza 
niewłaściwa uczyniła to w czasie takim, że w warunkach 
normalnego toku czynności władzy niewłaściwej nie można 
tego przesłania podania uważać za niezwłoczne, jeżeli na 
skutek tego podania wpłynęło do władzy właściwej po ter­
minie, to strona nie może ponieść szkody i podanie ma być 
traktowane lak, jak gdyby wpłynęło do władzy właściwej 
w terminie.

Odwołanie p łatn ika od opłat na Fundusz Pracy 
winno być szczegółowo zbadane.

Min. Opieki Społecznej wydało okólnik, w którym czy­
tamy co następuje:

Ubezpieczalnie społeczne, które zgodnie z zarządzeniem 
Ministra Opieki Społecznej z dnia 24 stycznia 1935 r. do­
konywają wymiaru i poboru opłat na rzecz Funduszu Pra­
cy, przewidzianych w art. 15 ustawy z dnia 16 marca 1933 r. 
o Funduszu Pracy, powinny w razie odwołania się płatnika 
od wymiaru opłaty na rzecz Funduszu Pracy zbadać kon­
kretne zarzuty, podniesione w odwołaniu, ocenić przedsta­
wione dowody, przesłuchać powołanych przez płatnika na 
konkretne okoliczności świadków i biegłych, przeprowadzić 
uzupełniające dochodzenie, jak również usunąć istotne wa­
dliwości postępowania, następnie przesłać odwołanie do in­
stancji odwoławczej ze swoim wnioskiem, dołączając akta 
wymiarowo.

„STRAŻ BEZPIECZEŃSTWA"
KRAKÓW, WAWEL 9 — TELEFON 168-86

Przyjmuje zlecenia w zakresie ochrony mienia 
Strażnicy umundurowani i uzbrojeni w broń palną
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lak będą rozstrzygane spory 
o zwroty towarowe 
w e włókiennictwie?

Jak  już  donieśliśmy, przy Izbie Przem ysłow o- 
Handlowej w Łodzi pow ołana została K om isja Roz­
jem cza dla spraw  zw rotów  tow arow ych we w łókien­
nictwie, k tórej zadaniem  będzie rozstrzyganie wszel­
kich sporów, w ynikłych na tle zw rotów  tow arow ych 
m iędzy kupiectw em  włókienniczym  a Łódzkim  Zwią­
zkiem  Fabrykantów .

Spraw a zw rotów  towarow ych, k tó ra  jest palą­
cym zagadnieniem  w branży  włókienniczej, była na 
łam ach  „P. Ii.“ w szechstronnie om aw iana, przy 
czym przedstaw iono rów nież postulaty  kupiectw a 
włókienniczego odnośnie zw rotów  towarowych.

W  spraw ie tej zw rócił się też Związek Zrzeszeń 
Kupieckich M ałopolski Zachodniej do Łódzkiej Izby 
Przem ysłow o - Handlowej celem w yjaśnienia szere­
gu nasuw ających się kw estii w  związku z pow oła­
niem  Kom isji Rozjemczej.

Poniżej zam ieszczam y w całości przepisy om a­
wianego regulam inu Kom isji Rozjemczej w  przeko­
naniu, że treść ich zainteresuje szerokie rzesze kupie­
ctwa włókienniczego. Uw. Red.

R e g u l a m i n  
Kom isji Rozjem czej dla Spraw  Zwrotów 

Tow arow ych przy Izbie Przem ysłow o-H andlow ej 
w Łodzi.

1) K om isja nosi nazwę: „K om isja Rozjem cza 
dla Spraw  Zw rotów  Tow arow ych przy  Izbie P rze­
m ysłowo - Handlowej w  Łodzi“ i składa się z przed­
stawicieli Zw iązku Przem ysłu  W łókienniczego w P. 
P., Krajow ego Zw iązku Przem ysłu  W łókienniczego,

zegarek
światowej

s ł a w y

Zrzeszenia W ytw órców  Przem ysłu  W łókienniczego, 
Stow arzyszenia Polskich Kupców i Przem ysłow ców  
Chrześcijan w  Łodzi, Stowarzyszenie Kupców m. Ło­
dzi, C entralnego Stowarzyszenia Kupców i Przem y­
słowców W ojew ództw a Łódzkiego.

Działalnością Kom isji k ieru je  prezydium , skła­
dające się z przewodniczącego i dwóch wiceprzewod­
niczących. Sekretaria t Kom isji prow adzi urzędnik, 
desygnowany przez D yrektora Izby Przem ysłow o- 
Handlowej w Łodzi.

2) Zadaniem  Kom isji Rozjem czej jest rozstrzy­
ganie zatargów , pow stałych na tle nieuzasadnionych 
zw rotów  tow aru praw nie sprzedanego dla dalszej 
odsprzedaży lub przerobu —  oraz prow adzenie 
wszelkiej akcji, zm ierzającej do ukrócenia zjaw iska 
zw rotów  towarowych.

3) Siedzibą Kom isji Rozjemczej jest Izba P rze­
m ysłowo - H andlow a w Łodzi, na k tórej adres kie­
row ać należy wszelką korespondencję, zw iązaną z 
działalnością Kom isji.

4) Kom isja Rozjem cza rozpatru je  zatargi w 
kom pletach 3-osobowych, k tó re  dla poszczególnych 
spraw  wyznacza przewodniczący Kom isji, zaś w je­
go nieobecności lub na jego zlecenie — wiceprzewod­
niczący.

5) W ystępow ać do K om isji Rozjem czej o roz­
patrzenie zatargu  m ogą wszystkie firm y  przem ysło­
we i handlow e, m ające siedzibę na terenie okręgu 
łódzkiego.

NOWOŚCI
dla Pań i Panów bielskie i orygin. angielskie poleca

SKŁAD SU K N A B. SCHONBERC
m . i i e - 7 5  K R A K Ó W .  U L .  G R O D Z K A  3 4
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(») Kom isja Rozjem cza rozpatryw ać będzie za­
targi tylko w w ypadkach, gdy w nosząca skargę f ir ­
m a pom ieściła w  um ow ach lub na zleceniach, fak ­
turach itp. w yraźną klauzulę, dotyczącą nieprzyjm o- 
w ania zw rotów  nieuzasadnionych, oraz gdy w po­
dobny sposób zastrzegła sobie m ożność skierow ania 
zatargu  do Kom isji Rozjem czej dla Spraw  Zw rotów 
Towarowych.

7) Skargi m ogą być kierow ane do Kom isji Roz­
jem czej dopiero po w yczerpaniu środków  polubow ­
nego załatw ienia zatargu. Skarga w inna zaw ierać 
wszelkie szczegóły spraw y, a więc nazwisko (nazwę 
firm y) i adres klienta, rozm iary  transakcji, rodzaj 
tow aru, rozm iary  zw rotu, term in  zaw arcia tran s­
akcji oraz nadesłania zw rotu, odpisy wym ienionej 
w powyższej spraw ie korespondencji itd.

8) Kom plet rozstrzygający Kom isji Rozjemczej 
bada skargę na posiedzeniu gospodarczym  i w  w y­
padku jej w yraźnej bezpodstaw ności względnie b ra ­
ku  w arunków , przew idzianych w pkt. 6 Regulam i­
nu, odrzuca ją, pow iadam iając o tym firm ę peten­
tkę. W  przeciw nym  w ypadku Kom isja wzywa listem  
poleconym  klienta skarżącej firm y do w yrażenia w 
ciągu 7 dni zgody na niezwłoczne ponowne przy­
jęcie zwróconego tow aru  względnie na zaniechanie 
zapowiedzianego zw rotu.

Jeśli w  ustalonym  term inie nie nadejdzie odpo­
wiedź, K om isja Rozjem cza ponownie wzywa listem  
poleconym  odbiorcę do spełnienia w ciągu 7 dni po­
staw ionych m u w arunków  pod rygorem  um ieszcze­
nia go na liście odbiorców nie w ypełniających zo­
bowiązań.

9) W  wypadku, gdy i tym  razem  odpowiedź nie 
zostanie Kom isji Rozjem czej udzielona, lub gdy od­
biorca nie załatw i w m iędzyczasie za targu  z dostaw ­
cą, lub też gdy nadeśle odpowiedź odm aw iającą speł­
nienia postaw ionych m u w arunków  bez podania m o­
tywów tej Odmowy — K om isja Rozjem cza wciąga 
niesolidnego klienta na listę odbiorców nie wypeł­
n iających  zobowiązań i specjalnym  okólnikiem  po­
w iadam ia o tym organizacje, k tórych przedstaw icie­
le wchodzą w  skład Kom isji, a ponadto zrzeszenia,

...cJ llL

C1WIKLICER

MODNE TKANINY
S. S P 1 R A
Kraków, ul. Grodzka 4

Zastępstwa poważnych firm zagranicznych.

! H u r to w n a s p rz e d a ż
ekskluzyw nych m ateriałów i druków  jedw abnych.

insty tucje i firm y, k tó re  wskaże firm a wnosząca 
skargę.

L ista powyższa stanow ić będzie podstaw ę usto­
sunkow ania się łódzkiego przem ysłu i handlu  włó­
kienniczego do firm  odbiorczych nie w ypełniających 
swych zobowiązań.

10) W  w ypadku, gdy na wezwanie Kom isji Roz­
jem czej odbiorca nadeśle m otyw y dokonanego zw ro­
tu  tow aru, K om isja zapoznaje z nim i firm ę w noszą­
cą skargę i przystępuje do rozpatrzenia ich słuszno­
ści, stosując w tym celu wszystkie znajdujące się 
w  jej rozporządzeniu środki, nie w yłączając bada­
nia ksiąg handlow ych i innych dokum entów , doty­
czących danej transakcji, jak również nie w yłącza­
jąc  badania świadków.

11) W  wypadku, gdy Kom isja Rozjem cza uzna 
słuszność m otyw ów odbiorcy, pow iadam ia o tym  o- 
bie strony i uw aża spraw ę za w yczerpaną. W  prze­
ciwnym  w ypadku o decyzji swej kom uniku je  zarów ­
no dostawcy, jak  i odbiorcy, w zyw ając tego ostatnie­
go do spełnienia w ciągu 7 dni w arunków , przew i­
dzianych w pkt. 8 niniejszego Regulam inu.

K om isja m oże przyznać odbiorcy praw o doko­
nania częściowego zw rotu nabytego tow aru.

12) W  w ypadku niezastosow ania się stron  do 
orzeczenia Kom isji Rozjemczej postępuje ona, jak  
przew iduje pkt. 9 niniejszego Regulam inu.

13) Skreślenie z listy odbiorców nie w ypełnia­
jących zobowiązań następuje na w niosek odbiorcy 
po w ykonaniu przezeń orzeczenia Komisji R ozjem ­
czej lub też na w niosek firm y skarżącej. O decyzji 
swej w  tym  względzie K om isja pow iadam ia te wszy­
stkie organizacje, insty tucje i firm y, k tó re  o trzym a­
ły okólnik, dotyczący w ciągnięcia k lienta na listę 
odbiorców nie w ypełniających zobowiązań.

14) Odbiorca, do którego skierow ane zostało 
wezwanie w  m yśl pkt. 8 Regulam inu, w inien jedno­
cześnie o trzym ać odpis niniejszego Regulam inu.
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PRZEGLĄD KUPIECKI
Ryczałt podatku dochodowego na G/Śl. 

nie obowiązuje:
P. T. Kupcom  zw raca sic uwagę, że rozporzą­

dzenie M inistra Skarbu  o poborze podatku dochodo­
wego w fo rm ie ryczałtu  na lata  podatkow e 1939 i 
1940, na terenie Górnego śląska  nie obowiązuje.

„H andel w Palestynie i na Bliskim  W schodzie.44
Prelekcję na powyższy tem at wygłosi Prezes 

inż. Ludw ik żm igród  na Zebraniu członków Stow a­
rzyszenia Kupców G/śl. w Katowicach w czw artek 
dnia 13 kw ietnia br.

Zebranie odbędzie się w  m ałej sali Gminy Żyd. 
przy ul. Mickiewicza w  Katowicach, punktualn ie  o 
godz. 8.30 wiecz.

Z uwagi na osobę prelegenta, k tó ry  pow rócił o- 
negdaj z dłuższej podróży, w czasie k tórej zwiedził 
m. in. Palestynę, Egipt, Syrię, Libanon, T urc ję  i 
Grecję, oraz ze względu na in teresujący tem at, Za­
rząd Stowarzyszenia liczy na grem ialny udział człon­
ków w  Zebraniu.

Godziny urzędow ania Urzędu Poczt., Katowice 
w dniu 2 kwietnia br.

Urząd Pocztow y Katowice I, kom unikuje, iż ze 
względu na nasilenie ruchu  w handlu  przedśw iątecz­
nym , zaprow adza się w niedzielę poprzedzającą świę­
ta W ielkiej Nocy (tj. dnia 2-go kw ietnia 1939 r.) 
przyjm ow anie przez urzędy pocztowe i poczt.- tele­
kom . I do III klasy wszelkiego rodzaju  przesyłek 
pocztowych oraz w płat w  obrotach przekazow ych i 
P. K. O. od godziny 9-tej do 11-tej i od 16-tej do 
18-tej.

Z kom isji Polityki Gospodarczej Izby P. H. 
w Katowicach.

Pod przew odnictw em  b. m in istra  p. B. Grodziec- 
kiego odbyło się zebranie Kom isji Ogólnej Polityki 
Gospodarczej Izby Przem ysłow o - Handlowej w  Ka­
towicach.

Kom isja wypow iedziała się przeciw ko pro jek to ­
w anem u przez Związek Izb Rzem ieślniczych pow ięk­
szeniu listy rzem iosł przez objęcie przepisam i o 
rzem iośle szeregu zawodów przem ysłow ych, k tórych

UNIWERSALNE
MASZYNY DO RACHOWANIA

I m p o r te r  J. BACHNER
KRAKÓW,  Ul TARŁOWSKA 10,

Telefon 101-09

wykonyw anie obecnie nie w ym aga przedkładania 
przez właścicieli przedsiębiorstw  dowodu uzdolnie­
nia.

N astępnie K om isja zastanaw iała się nad niedo- 
m aganiam i spotykanym i w handlu ryżem , a polega­
jącym i na m ieszaniu różnych gatunków  tego a rty ­
kułu, przez co konsum ent niejednokrotnie m ógł być 
w prow adzony w  błąd. Po zanalizow aniu przyczyn 
tego zjaw iska i proponow anych przez niektórych 
przedstaw icieli życia gospodarczego środków  zarad­
czych, K om isja doszła do przekonania, że propono­
w ane środki przyczynić się tylko m ogą do podro­
żenia tego artykułu , k tó ry  jest artykułem  pierwszej 
potrzeby. W skutek tego Kom isja nie zaleciła popar­
cia odnośnych wniosków.

Po rozw ażeniu w niosku Zrzeszenia Kupców 
Branży Żelaznej o rozciągnięcie przez Syndykat Pol­
skich H ut Żelaznych kontroli nad cenam i sprzedaży 
żelaza w  przedsiębiorstw ach handlow ych i o trzym a­
niu w yjaśnień, że spraw a handlu  żelazem  jest przed­
m iotem  p rac Naczelnej O rganizacji Hut, Kom isja 
postanow iła spraw ę załatw ienia tego w niosku odro­
czyć.

W  dalszym  ciągu Kom isja rozpatryw ała pro jek t 
ustaw y o w ystaw ach i targach  gospodarczych oraz 
o aukcjach, wypow iedziała się przeciw ko koncesjo­
now aniu w yrobu kw asu solnego i soli glauberskiej, 
jak  też zastanaw iała się nad now ym  pro jek tem  u- 
staw y probierczej, oraz nad pro jek tem  ustaw y o za­
stawne rejestrow ym  na  m aszynach i aparatach.

Godziny otw arcia sklepów w Katowicach 
w dniu 2 kw ietnia b. r.

W  niedzielę dnia 2 kw ietnia br. sklepy w7 Ka­
towicach m ogą być o tw arte od godz. 13-tej do 18-tej.
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Pom oc Zimowa Bezrobotnym .
Stowarzyszenie Kupców G/śl. w  Katowicach 

przypom ina swoim  członkom  konieczność przyspie­
szenia w płat na Pom oc Zimową Bezrobotnym  wg. 
ustalonych norm .

Zarazem  uprasza się o zaw iadam ianie b iu ra  Sto­
warzyszenia — dla celów ew idencyjnych — o doko­
nanych w płatach, bądź listownie, bądź leż telefoni­
cznie pod Nr. telef. 325-03.

Zrzeszenie Przedstaw icieli Handlowych 
w Katowicach.

W lokalu tego Zrzeszenia w Katowicach przy ul. Mic­
kiewicza 2 wydaje się klubowe śniadania, objady i kolacje. 
Czytelnia zaopatrzona jest w dzienniki. Specjalne pokoje 
dla gier towarzyskich. Lokal czynny jest od 8-mej rano 
do 1-szej w nocy. Nasi członkowie proszeni są w razie 
bytności w Katowicach o odwiedzanie tego Klubu Zrze­
szenia.

W ytrwałością, nieugięlością 
i wspólnym wysiłkiem...

Słyszy się ostatnio, żc na terenie Katowic i Ślą­
ska kurczy się stan  posiadania żydowskich placówek 
handlow ych. Ten zw ija sklep, tam tem u wypowiedzia­
no lokal, ów sprzedał swoje przedsiębiorstw o, i t. d. 
w kółko.

N ietrudno odgadnąć przyczyny, pow odujące ten 
stan rzeczy; z ilustru ją  to najlepiej w yim ki z a r ty ­
kułu p. t. „Popierajm y handel polski na Śląsku“ o- 
głoszonego w „Polonii" z dn. 26 uh. m .:

„Unarodowienie życia gospodarczego to dzisiaj nie ha­
sto takiego czy innego stronnictwa — jest. to zagadnienie 
interesujące cały naród i państwo, zagadnienie równie waż­
ne jak zagadnienie uwłaszczenia, chłopów w w. XIX albo 
reforma rolna z 1919 r. Zrozumienie dla tego zagadnienia 
jest dzisiaj już bardzo duże. Jest wynikiem działalności or­
ganizacji społecznych i politycznych, które nad tym pro­
blemem pracują, budząc uświadomienie w społeczeństwie.”

„Ważnym dezyderatem w sprawach wzmacniania pol­
skiego kupiectwa śląskiego jest kwestia dostaw do ciężkie­
go przemysłu, samorządu: oraz instytucji państwowych. Do­
stawy te jeszcze dzisiaj otrzymuje w dużej mierze element 
obcy. Ciężki przemysł na Śląsku, będący zarazem najważ­
niejszym konsumentem, powinien ten problem wziąć pod 
uwagę. Tym niesłychanie ważnym zagadnieniem muszą się 
zająć organizacje społeczne a nawet i polityczne, które win­
ny tam, gdzie należy, przypomnieć o tym zasadniczym obo­
wiązku Polaków, jakim jest popieranie polskiego handlu 
i drobnego przemysłu. Okolicznością łagodzącą nie może 
tu być to, że często trudno się jest zorientować czy taka 
lub inna firma jest polską. Są przecież odpowiednie źródła 
informacyjne a jeżeli te okażą się niewystarczające, to orga­
nizacje kupieckie czy rzemieślnicze mogą udzielić pod tym 
względem wystarczających objaśnień. Zagadnienie to nale­
ży jak najszybciej rozwiązać, gdyż stanowić ono będzie 
wielki krok do wzmocnienia polskiego stanu średniego.” 

Kupiectwo żydowskie w  Katowicach, k tó re  za­
rów no w swoich m etodach handlu, jak  i nowoczes­

SERSOM-
SKORA

p r a wd z i wi  p r z y j a c i e l e  s z e w c  8j.«j _

nych urządzeniach stoi na wysokim  poziom ie i słu­
sznie uw ażane być może jako konstruktyw ny czyn­
n ik  gospodarczy, w inno sobie unaocznić, że jedyną 
odpowiedzią na obecny stan  rzeczy jest w ytrw ałość 
i nieugiętość. Pracow ać w ytrw ale, dbać o należyty 
poziom  swego przedsiębiorstw a i personelu, w ykazy­
w ać troskę o klienta, przynosić ciągle nowości i to 
po godziwych cenach —  oto wytyczne, na k tórych 
jedynie m ożna i należy się oprzeć.

W iara  we w łasne siły i świadom ość dobrze speł­
nionego obowiązku ogólnopańslwowego, oraz obo­
wiązków, jakie zasady handlu  nak łada ją  na stan  ku ­
piecki, pozwolą odrzucić na bok apatię i odzyskać 
konieczną energię. R acjonalna kalkulacja, pom ysło­
wość, oryginalność, szybkość decyzji, um iejętność 
w yszukiw ania korzystnych źródeł zakupu —  to dal­
sze etapy i środki, jakim i należy operować, by przed­
siębiorstwo m ogło się utrzym ać, rozw ijać i prospe­
rować.

Kapitał, jak im  jest w iara  we w łasne siły, powi­
nien być należycie zużytkow any, przede w szystkim  
w zakresie wspólnoty organizacyjnej; w zm acnianie 
i zw arcie szeregów zawodowej organizacji kupiec­
kiej, zrozum ienie dla niej i w spółpraca z n ią — oto 
nakaz chwili! O jednym  bowiem  pam iętać należy, 
że każde poczynanie o szerszym  zasięgu, w  zagad-
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nieniacli ogólno-k upiecki cl i tylko wtedy m a walor, 
gdy jest legitym ow ane liczebnością. A jest wiele 
spraw  in tegralnie z handlem  się łączących, k tórych  
jednostka sam opas załatw ić nie jest w stanie; orga­
n izacja zaś w tedy skutecznie działać może, gdy sto­
ją  za n ią  zastępy kupców.

I niechaj pam ięta ją  ci kupcy, k tórzy jeszcze cią­
gle chadzają w łasnym i drogam i lub jeszcze ciągle 
stron ią  od organizacji, że na długą m etę nie m ożna 
żyć w  odosobnieniu. I niechaj pom yślą w czasie wie­
czorów sederowych, k tó re  tyle przyniosą rem iniscen­
cji, że jednak  tylko złączeni razem , w spólną rad ą  
i czynem, w spólnym  wysiłkiem , w spólną nieugiętą 
wolą —  potrafią  staw ić czoło przeciwnościom .

Silm ercur.

KRONIKA TARNO W SK A
Dnia 19 bm. odbyło się posiedzenie Wydziału Zrzesze­

nia, na którym prezes p. Mgr. Spielmań złożył sprawozda­
nie z prac organizacyjnych za miesiące luty i marzec.

W sprawozdaniu podkreślił sprawozdawca fakt zasłużo­
nego zaufania społeczeństwa żydowskiego Tarnowa dla kan­
dydatów kupiectwa, wyznaczonych przez Zrzeszenie do Ra­
dy Miejskiej Tarnowa, co znalazło swój wyraz w sukcesie 
wyborczym. Po dyskusji nad sprawozdaniem Wydział u- 
chwalił założyć Gimnazjum Kupieckie w Tarnowie, jako nie­
zbędną instytucję dla zawodowego i należytego wykształce­

nia szerokich rzesz młodzieży żydowskiej. Dla ustalania zaś 
norm porządkowych na terenie lokalu Zrzeszenia Wydział 
ustanowił Komisję lokalową, wyposażoną w odpowiednie 
kompetencje. W dalszym ciągu podjęta została uchwała, o- 
parta o odnośne przepisy prawa przemysłowego, w tym kie­
runku, iż członkowie Zrzeszenia zobowiązani są zawierać 
umowy o naukę ze swoimi subiektami przed Zrzeszeniem 
Kupców i Przemysłowców. W końcu Wydział uchwalił ter­
min Walnego Zgromadzenia członków Zrzeszenia na dzień 
16 kwietnia br. godzina 4.30 po południu i wybrał Komi­
sję dla ustalenia kandydatów na członków Władz Zrzesze­
nia. Nadto Wydział postanowił zaprosić na powyższe Wal­
ne Zgromadzenie delegatów Centrali w Warszawie oraz w 
Krakowie.

W ubiegłym tygodniu interweniował! prezes Mgr. Spiel- 
rnan u lokalnych Władz O. P. L. w sprawie objęcia wyka­
zem adresów sklepów, sprzedających sprzęt, materiał i ekwi­
punek opl. tych wszystkich przedsiębiorstw, które wymie­
niony sprzęt sprzedają wzgl. posiadają na składzie. Miej­
scowy Zarząd' O. P. L. wyjaśnił, iż odnośnym wykazem 
objęte zostały tylko firmy, które zgłosiły w odpowiednim 
czasie swe usługi. Wobec czego na wypadek zgłoszenia się 
do Zarządu O. P. L. dalszych firm wydany zostanie nowy 
wykaz adresów nabycia sprzętu o. p. 1.

BROWAR OKOCIM

I P O L E C A  N A  l i

Ś W IĘ T A  I
S W E  Z N A K O M I T E  P I W A
marcowe, eksportowe, świętojańskie, porter 

i słodowe
Wszelkie zlecenia w Krakowie w y k o n u j e :  
SKŁAD P I W A  OKOCIMSKIEGO 

i K R A K O WS K I E G O  
Spółka z ogr. odp. w Krakowie, iw. Jana 5 

TELEF. Nr. 101-95. 173-95

Dnia 21 bm. odbyło się w lokalu Zrzeszenia zebranie 
właścicieli kiosków tytoniowych, na którym powzięto u- 
chwały w sprawie zgłoszenia Izbie Przemysłowo-Handlowej 
w Krakowie odpowiednich kandydatów na biegłych podat­
kowych. ’ i
Muschel, po czym po dyskusji desygnowano kandydatów 
na biegłych podatkowych oraz zawiązano sekcję odnośną 
przy Zrzeszeniu pod przewodnictwem p. B. Muschla.

Dnia 21 bm. obradowała sekcja szklano-porćelańowa 
nad bieżącymi zagadnieniami zawodowymi, po czym po wy­
czerpującej dyskusji powzięto aktualne uchwały.

Dnia 21 bm. odbyła się w sali branżowej Zrzeszenia 
konferencja kupców branży włosia, szczeciny i wyrobu 
szczotek, na której uczestnicy zebrania wypowiedzieli sic 
nie członków sekcji tekstylnej, na którym zreferowana zo­
stała sytuacja gospodarcza w powyższej branży oraz omó­
wione zostały aktualne sprawy zawodowe.

Dnia 20 bm. odbyło się w lokalu Zrzeszenia zebranie 
kupców handlu ryb w sprawie wyboru kandydatów na bie­
głych podatkowych. Sprawy podatkowe referował p. Berisch 
podatkowych oraz uchwalono utworzyć sekcję odnośnej 
branży przy Zrzeszeniu.

Dnia 20 bm. odbyło się w sali branżowej tłumne zebra- 
Dnia 20 bm. odbyło się zebranie branżowe kupców, 

trudniących się skupem starego żelaza. Na zebraniu po­
wyższym przeprowadzono wybór kandydatów na biegłych 
w sprawie kandydatur na biegłych podatkowych. Po dy­
skusji zaopiniowano odnośnych kandydatów.

K a żd y  k u p ie c  załatwia inkasa weksli przez 
S p ó łd z .  B a n k  K u p ie c tw a  K r a k o w s k i e g o  Grodzka 40. I. p.
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KRONIKA Niemożliwością jest

GODZINY W  HANDLU PRZEDŚWIĄTECZNYM.

W  tygodniu przedśw iątecznym  obow iązują prze­
pisy ustaw owe w spraw ie godzin handlu. Przepisy 
te regu lu ją  handel w tygodniu tym  następująco: 
w niedzielę dnia 2 kw ietnia handel jest dozwolony 
w godzinach od 13 do 6-tej pop., w dni powszednie 
do piątku włącznie do godz. 9-tej wieczorem , w so­
botę przed dniem  świąt do godz. 6-tej wieczorem.

Krakow ska Izba Przem ysłow o - H andlow a 

wobec w ydarzeń m iędzynarodowych.

W czoraj wieczorem  odbyło się p lenarne zebra­
nie Izby Przem ysłow o - Handlowej w Krakowie, k tó ­
rem u przew odniczył prezes Antoni bar. Goetz-Oko- 
cimski. P rzed porządkiem  dziennym  uchwalono 
przez ak lam ację następującą rezolucję:

W  obliczu ostatnich w ydarzeń m iędzynarodo­
wych plenarne zebranie Izby Przem ysłow o - H andlo­
wej w Krakowie stw ierdza, że przem ysł i handel o- 
kręgu Izby krakow skiej jednoczy się z wszystkim i 
w arstw am i Polski pod przew odnictw em  p. Prezyden­
ta Rzplitej i Naczelnego W odza w pełnej gotowości 
do najw iększych ofiar, gdy tego zajdzie potrzeba.

W  dalszym  ciągu uczczono pam ięć zm arłych 
radców  Izby ś. p. inż. Jerzego Buzka i ś. p. Mieczy­
sław a Longcham ps de B errier, po czym przystąpio­
no do spraw y zam knięć rachunkow ych za rok  b u ­
dżetowy 1938. Sprawę tę referow ał u rzędujący  w i­
ceprezes Izby dr. Jan  Kuhn. Spraw ozdanie kom isji 
rew izyjnej złożył przew odniczący radca Kochanow­
ski, przy czym plenarne zebranie spraw ozdanie to 
przyjęło do zatw ierdzającej w iadom ości i udzieliło 
w ładzom  Izby absolutorium .

N astępny punk t porządku dziennego referow ał 
wicedyr. Maiss sk ładając spraw ozdanie z przebiegu 

. ogólno-polskiej konferencji im portow ej.

Z powodu przypadających św iąt następny n u ­
m er „P. K.“ ukaże się dopiero z dniem  15 kwietnia.

* * . *

W esołych św ią t życzy swym  P. T. Abonentom  
i Przyjaciołom  pism a

R edakcja i A dm inistracja „P. K.“

gruntow ne sp rzątan ie  w m ieszkaniu bez artykułów  
z F I R M Y

" F A R  B O  L”
F A R B Y ,  L A K I E R Y  
ART. G O S P O D A R C Z E

UL. S T R A D O M  2.
TEL.: 169-31 ( N A P R Z E C I W  W A W E L U )  
O d  14. i i i . trw a Tydzień Gospodarczy
z bonam i premiowym i.

Zakupione artykuły odsyłam y w raz z bon tmi 
do dom u. — Zadzwoń telefon  Nr. 169-31

Komunikaty
Izby Przem ysłow o - Handlowej.

Przywóz tow arów  z Rosji Sowieckiej.

W związku z uruchomieniem kontyngentu ną przywóz 
towarów z Rosji Sowieckiej, Izba Przemysłowo - Handlowa 
w Krakowie zawiadamia firmy zainteresowane, że bliższych 
informacji zasięgnąć mogą w Biurze Przywozowym Izby 
(ul. Długa i, II. p., pokój Nr. 12).

Zarazem zwraca Izba uwagę, że podania o przywóz pe­
wnych towarów z Rosji Sowieckiej, zaliczonych w liście 
kontyngentów do grupy „różne” wnieść należy w nieprze­
kraczalnym terminie do dnia 8 kwietnia br.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Krakowie, 
Wydział Zasobów, rozpisuje następujące przetargi:

(Nr. IIl/4a-4/2/39) na wykonanie centralnego ogrzewa­
nia i wodociągów w trzech budynkach nastawniach na sta­
cji w Krakowie.

Otwarcie oferty nastąpi w dniu 4 kwietnia b. r. o go­
dzinie 10.

(Nr. Y 2 K-566/1/39) na dostawę wózków magazyno­
wych.

Otwarcie oferty nastąpi w dniu 13 kwietnia b. r. o 
godz. 10.

Bliższe szczegóły można otrzymać w tut. Izbie.

Z KRONIKI ŻAŁOBNEJ.

Błp. BARUCH W ALD.
W  ubiegłym  tygodniu zm arł błp. B aruch W ahl, 

zasłużony i wieloletni członek Krakowskiego Stow a­
rzyszenia Kupców. Błp. Zm arły, jako  nestor kupie- 
ctwa podgórskiego dzięki swym  zaletom  serca i cha­
rak teru  cieszył się w śród najszerszych w arstw  k u ­
pieckich dużym  szacunkiem  i poważaniem . Błp. 
Z m arły  b ra ł żywy udział we w szystkich akcjach  spo­
łecznych i charytatyw nych, czego dowodem  było 
powołanie Go na stanow iska członka rady  b. Podgór­
skiej Gminy W yznaniow ej.

Rodzinie błp. Zm arłego przesyła w yrazy szcze­
rego współczucia

W ydział Krak. Stow arzyszenia Kupców.
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Dziś w Kinoteatrze Dśwtękowym „ W A N D A *  św. Gertrudy 5.

Szampańska komedia wytw. Metro-Goldwyn-Mayer pt.:

Wesoło żyjemy
W głównych rolach:

Conśtance Bennet 
B r i a n  A h e r n e

Poranki filmowe
W sobotę, dnia 1-go kwietnia o godzinie 3-ciej pop. 

W niedzielę, dnia 2-go kwietnia o godzinie 10 i 12

z powyższego programu
Ceny miejsc od 50 groeey.

Angielskie Biuro Inform acyjne

SHARP & AKIS LIMITED
w Londynie

udziela szczegółowych in fo rm acji pisem nych 
i porad we w szystkich spraw ach dotyczących 
Anglii i dom iniów  brytyjskich. Specjalności:

Inform acje  Eksportow e —  Im portow e — 
Szkolne — Im igracyjne. —  O płata m inim alna.

Bliższe w iadom ości w  redakcji „Przeglądu
Kupieckiego11.

. ZAKŁAD AVTOU)NICZV UIVTUJÓRNIAPIECZĄTEK, 
i ETVKIET TŁOCZONYCH RÓŻNOKOLOROWYCĤ

a . F I S C H H a B
KROKÓW, GRODZKO 4 6

T E L .  1 3 2 - 5 6

GRAUHJRY
WSZELKIE SZTPNCE 
STALOWE i mOSI^ZNE

€ T V K I € T V
i OPfiKOUIOHIfi 
T Ł O C Z O N E

PI € C Z QT KI
k a u c z u k o w a
i m e T G L O W E

PI € C Z € C I €
DO SYGNOUlfiNIfl 
SKRZYŃ i WORKÓW

SZYLDY EMALIO WANE
i m  E T A  LO  Ul €

R E K L A M A

jest dźwignią handlu i przemysłu

OGŁOSZENIE
w „Przeglądzie Kupieckim”

zawsze przynosi pożądany skutek

„Chwila"
dziennik dla spraw politycznych, 
s p o ł e c z n y c h  i k u l t u r a l n y c h
Lwów, ul. Podwale 3
Tel. Red. 203-22, tek Adm. 227-68 
K a n t o r  O g ł o s z e ń  i Prenumeraty: 
LWÓW, PODW ALE 1 — TEL. 228-16 
Najpoczytniejszy dziennik Małopolski. 
Ukaznje się 2 razy dziennie
i przynosi najświeższe i najpewniejsze 
wiadomości z w s z y s t k i c h  dziedzin.

O b f i t y  d z i a ł  g o s p o d a r c z y
Prenumerata miesięczna o b u  w y d a ń  
z dostawą do domu względnie na 
prowincję zł 6'60

Najdogodniejsza 
i najskuteczniejsza reklama.
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KOPERTY i PAPIERY LISTOWE zn a n ej marki „ W e s k o - M i l l ,>
= 1 1 =

FABRYKA WYROBÓW PAPIEROWYCH
W E S K O -M III" W. i B. SPIRA

Kraków, ulica Gliniana 24
Skrytka poczt. 318 Telefon Nr. 130-19

III

Z A M A W I A J C I E I  
WSZELKIE DRUKI iW D R U K A R N I

JOZEFA FISCHERA
K R  A K Ó W 
UL. GRODZKA 62

H TELEFON 104-12  
W Y K O N A N I E  ŁADNE. SZYBKIE i TANIE

I l l l l l l l l l l l

I

——  „Kto maluje — Sprzęt ratuje" = —

FABRYKA FARB ET A  D  Q  A  “  
i L A K I E R Ó W  „ I  M l \ D M

Kraków-Bonarka 8 JJJK;
poleca swoje znane z jakości wyroby „Splendid", 

„Reflex“, „Juppiter" i t. d.

jp ó łJz ie lcz y  Ban U  u p ied w a K ra U w tlń e g o
sp. z ogr. odp.

Grodzka 40, I. p. — telefon 157-18.

I P r z e p r o w a d z a  szybko, tanio I 
i solidnie w s ze lk ie  tranzakcje f | |  
wchodzące w zakres bankowości |

... :------------------- — -———------’■ '■ ....: :z.:::rsz:rr.------------------------------------------------------------------------------ -------------------------------------------------------------- z— ................

C ena ebonam enłu  ■ 
bon am en t kw artalny 4 zł 

„  półroczny 8 zł 
„  roczny 16 zł

' P ren u m era ty  i ogłoszenia przyjm ują 
w szystkie b iura  dzienników i ogłoszeń

Godziny urzędow e Redakcji od 6 d o  7 

wiecz. R ękopisów  R edakcja  nie tw raca .

R edakcja i adm in istr. K raków , G ro d zk a  40.
Telefon N r. 215-65

K onto P . K . O . N r. 400342 .

O g ło s z e n ia :
Wieraa milim. 1 asp. na okładce 40 g r e w j  
Wiera* milim. 1 azp. na I atr. okładki 10 g^TOny 
Wiera* miłim. 1 azp. w tekście 60 groozy 
Cała atrona okładki Zł 200 Pół atrony okładki Zł 109 

Ćwierć atrony Zł 50 Oama atrony Zł 25 
Cała atrona w tekście Zł 450, Pół atrony Zł 29C 

Ćwierć atrony Zł 120 Jedna óama atrony Zł 00

VSłydawea: Krakowskie Stowarzyszenie Kupców. Redaktor: Dr. Arnold Thaler.

Drukarnia Józefa Fischera, Kraków, ul. Grodzka 62. — Telefon 104-12.


